№ (№) 

копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Ефимцева О. В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Бережецкой Н. В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката, представившего удостоверение № от 11.12.2002 года, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2,

при секретаре Кривошеиной Е. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не состоящего в браке, проживающего в 

<

адрес>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов в 

<

адрес> ФИО1 поднял с земли ранее оставленное для него неустановленным следствием лицом, вещество, признанное:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

То есть ФИО1 незаконно приобрёл с целью сбыта наркотическое средство, 

<

данные изъяты> что является крупным размером. Данные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.00 часа до 14.45 часа разложил наркотические средства в тайники на территории 

<

адрес> по следующим адресам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал полностью, суду показал, что с сентября 2017 года сбывал наркотические средства, раскладывал закладки с наркотическими средствами за денежное вознаграждение, деньги переводили неизвестные на карту Сбербанка Classic VISA. ДД.ММ.ГГГГ года около 18.00 часа в программе Telegram от «kuznec» пришёл адрес закладки с наркотическими средствами, которые должен был разложить по тайникам. В сообщении был указан текст с адресом, дорога в сторону 

<

адрес>, перед кольцом мост, под мостом платформа, за платформой пакет. Около 19.00 часа пришёл к остановочной платформе «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес> недалеко от моста, за платформой в снегу нашёл большой чёрный полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами, положил пакет себе в сумку и уехал. ДД.ММ.ГГГГ в 11.00 часа пошёл раскладывать свёртки с наркотическими средствами, свёртки не разворачивал и точно не знал, какое именно наркотическое средство раскладывал. Информацию записывал в чат «Telegram» и фотографировал данные тайники. Разложил свёртки у подъезда № 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес>; у подъезда № 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив бокового фасада 

<

адрес>; у входа на территорию гимназии №, расположенного по 

<

адрес>; напротив входа в магазин 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес>. В каждом месте разложил по одному свёртку, обмотанному красной изоляционной лентой, фотографировал и записывал в приложение в своём телефоне. В 14:45 часа у дома 

<

адрес> подошли сотрудники полиции и предложили пройти в отдел полиции, согласился. При себе находилась сумка, в которой находились оставшиеся наркотические средства, которые не успел разложить. В отделе полиции в присутствии 2-х понятых был произведён осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета, в первом из которых находилось пять полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с веществом растительного происхождения внутри, во втором пакете находилось 25 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с порошкообразным веществом внутри, 15 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых красной изолентой с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон Iphone 7+, был составлен протокол личного досмотра. Пояснил, что изъятое вещество является наркотическими средствами, данные наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта путём оставления в тайниках. Изъятые наркотические средства предназначалось для сбыта. В последующем указал сотрудникам полиции, где раскладывал закладки с наркотическим средствами, которые были изъяты в ходе осмотра с участием понятых. В содеянном раскаивается.

Исследовав в судебном заседании материалы уголовного дела, допросив свидетелей, огласив показания свидетелей, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установлена. 

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении досмотра ФИО1 в отдел полиции «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес>, в кабинете № в 15.30 часа, с участием ещё одного понятого. На вопрос сотрудников полиции о наличии при себе холодного огнестрельного оружия, психотропных и наркотических веществ, ФИО1 ответил, что имеются наркотические средства. После чего в ходе досмотра у ФИО1 из сумки, принадлежащей ему и надетой на нём, было обнаружено и изъято 2 полиэтиленовых пакета, в первом из которых находилось 5 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с веществом растительного происхождения внутри, во втором пакете находилось 25 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с порошкообразным веществом внутри, данные пакеты были изъяты и уложены в пустой бумажный конверт, который был проклеен и опечатан. На конверте расписались понятые и ФИО1 Из левого нижнего кармана куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 15 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых красной изолентой с порошкообразным веществом внутри. Данные пакеты были изъяты и уложены в пустой бумажный конверт, который был проклеен и опечатан. На конверте подписали понятые и ФИО1 Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон Iphone 7+, imei № с сим картой «Yota» 

<

данные изъяты>, который был уложен сотрудниками полиции в пустой бумажный конверт, конверт опечатан, на котором расписались понятые, ФИО1 ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическими средствами, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путём оставления закладок. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который подписали понятые и ФИО1, замечаний не поступило.

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что работает в ОБППС Управления МВД России по 

<

адрес> с 2015 г. ДД.ММ.ГГГГ в 14.45 часа, находясь на охране общественного порядка в 

<

адрес> в составе 

<

данные изъяты> вместе с инспектором ОБППСП Управления МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> на маршруте патрулирования возле 

<

адрес> был замечен неизвестный, похожий на лицо, ранее совершившее преступление, который вёл себя подозрительно, часто оглядывался. Неизвестный был остановлен, представился ФИО1, было предложено проехать в отдел полиции по 

<

адрес>, ФИО1 согласился. ФИО1 был доставлен в отдел полиции. В кабинете № в присутствии 2-х понятых в 15.30 часов был проведён досмотр ФИО1. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено, выдать наркотические и психотропные средства, оружие. ФИО1 ответил, что при себе имеются наркотические средства. После чего в ходе досмотра у ФИО1 из сумки, надетой через плечо, было обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета, в первом из которых находилось 5 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с веществом растительного происхождения внутри, во втором пакете находилось 25 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с порошкообразным веществом внутри, данные пакеты были изъяты и уложены в пустой бумажный конверт, который был проклеен и опечатан биркой с оттиском печати. На конверте свои подписи поставили понятые, ФИО1. Из левого нижнего кармана куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 15 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых красной изолентой с порошкообразным веществом внутри, данные пакеты были изъяты и уложены в пустой бумажный конверт, который был проклеен и опечатан биркой с оттиском печати. На конверте свои подписи поставили понятые, ФИО1. Кроме того, у ФИО1 был изъят телефон Iphone 7+, с сим-картой «Yota», который был упакован в конверт, конверт опечатан и подписан ФИО1 и понятыми. Был составлен протокол личного досмотра, где расписались ФИО1, понятые. ФИО1 пояснил, что в изъятых пакетиках находится наркотические средства, которые предназначались для дальнейшего сбыта путём оставления закладок. 

Из оглашённых показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия участков местности, проводимого с участием ФИО1 Сотрудники полиции, ФИО1, второй понятой на автомобиле подъехали к 

<

адрес>. Осмотр был начат около 22.00 часа. Со слов ФИО1 в 20 метрах от подъезда № находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра в снегу в указанном месте был обнаружен один свёрток, обёрнутый изолентой красного цвета. Данный свёрток сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Далее по просьбе Брыксина все прошли к дому № 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в снегу имеется закладка с наркотическим средством. Возле бокового фасада 

<

адрес> был обнаружен свёрток, замотанный в красную изоленту. Данный свёрток сотрудниками полиции был упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. После чего по просьбе Брыксина все прошли к столбу у 

<

адрес>. ФИО1 указал место и пояснил, что под снегом имеется закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный в красную изоленту. Свёрток был изъят и упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем все участвующие лица прошли к участку местности у лицея № 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в снегу находится закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный красной изолентой. Данный свёрток сотрудники полиции изъяли и упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем ФИО1 прошёл к магазину 

<

адрес>. ФИО1 указал на участок местности напротив входа в магазин и пояснил, что там находится закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой. Свёрток сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, где указал место возле подъезда, в снегу с закладкой наркотического средства. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой красного цвета. Данный свёрток был изъят, упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Далее ФИО1 подошёл к подъезду № 

<

адрес>, где указал место под скамейкой и пояснил, что там находится закладка с наркотическим средством. Под скамейкой был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой красного цвета. Свёрток сотрудники полиции изъяли, упаковали в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Далее ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес> и пояснил, что напротив скамейки в снегу имеется закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный красной изолентой, который был изъят, упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, где пояснил, что за скамейкой в снегу он спрятал закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный красной изолентой. Данный свёрток сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. После ФИО1 прошёл к 

<

адрес> и пояснил, что возле подъезда № спрятал закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный красной изолентой, который сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 места с закладками указывал самостоятельно, добровольно. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство, которое ФИО1 спрятал в указанные места для дальнейшего сбыта. После чего все участвующие лица подписали протокол осмотра. Затем все проехали на 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии понятых и ФИО1 провели осмотр квартиры. В ходе осмотра никаких запрещённых предметов обнаружено и изъято не было (л. д. 73-75).

Из оглашённых показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что что ДД.ММ.ГГГГ был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия участков местности, проводимого с участием ФИО1 Сотрудники полиции, ФИО1, второй понятой на автомобиле подъехали к 

<

адрес>. Осмотр был начат около 22.00 часа. Со слов ФИО1 в 20 метрах от подъезда № находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра в снегу в указанном месте был обнаружен один свёрток, обёрнутый изолентой красного цвета. Данный свёрток сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Далее по просьбе Брыксина все прошли к дому № 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в снегу имеется закладка с наркотическим средством. Возле бокового фасада 

<

адрес> был обнаружен свёрток, замотанный в красную изоленту. Данный свёрток сотрудниками полиции был упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. После чего по просьбе Брыксина все прошли к столбу у 

<

адрес>. ФИО1 указал место и пояснил, что под снегом имеется закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный в красную изоленту. Свёрток был изъят и упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем все участвующие лица прошли к участку местности у лицея № 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в снегу находится закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный красной изолентой. Данный свёрток сотрудники полиции изъяли и упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем ФИО1 прошёл к магазину 

<

адрес>. ФИО1 указал на участок местности напротив входа в магазин и пояснил, что там находится закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой. Свёрток сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, где указал место возле подъезда, в снегу с закладкой наркотического средства. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой красного цвета. Данный свёрток был изъят, упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Далее ФИО1 подошёл к подъезду № 

<

адрес>, где указал место под скамейкой и пояснил, что там находится закладка с наркотическим средством. Под скамейкой был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой красного цвета. Свёрток сотрудники полиции изъяли, упаковали в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Далее ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес> и пояснил, что напротив скамейки в снегу имеется закладка с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный красной изолентой, который был изъят, упакован в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. Затем ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, где пояснил, что за скамейкой в снегу он спрятал закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен свёрток, обмотанный красной изолентой. Данный свёрток сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. После ФИО1 прошёл к 

<

адрес> и пояснил, что возле подъезда № спрятал закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный красной изолентой, который сотрудники полиции упаковали в пустой конверт, конверт был опечатан и подписан понятыми, ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 места с закладками указывал самостоятельно, добровольно. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство, которое ФИО1 спрятал в указанные места для дальнейшего сбыта. После чего все участвующие лица подписали протокол осмотра. Затем все проехали на 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии понятых и ФИО1 провели осмотр квартиры. В ходе осмотра никаких запрещённых предметов обнаружено и изъято не было (л.д.76-78).

Из оглашённых показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении досмотра ФИО1 в отдел полиции «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес>, в кабинете № в 15.30 часа, с участием ещё одного понятого. На вопрос сотрудников полиции о наличии при себе холодного огнестрельного оружия, психотропных и наркотических веществ, ФИО1 ответил, что имеются наркотические средства. После чего в ходе досмотра у ФИО1 из сумки, принадлежащей ему и надетой на нём, было обнаружено и изъято 2 полиэтиленовых пакета, в первом из которых находилось 5 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с веществом растительного происхождения внутри, во втором пакете находилось 25 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с порошкообразным веществом внутри, данные пакеты были изъяты и уложены в пустой бумажный конверт, который был проклеен и опечатан. На конверте расписались понятые и ФИО1 Из левого нижнего кармана куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 15 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых красной изолентой с порошкообразным веществом внутри. Данные пакеты были изъяты и уложены в пустой бумажный конверт, который был проклеен и опечатан. На конверте подписали понятые и ФИО1 Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон Iphone 7+, imei № с сим картой «Yota» 

<

данные изъяты>, который был уложен сотрудниками полиции в пустой бумажный конверт, конверт опечатан, на котором расписались понятые, ФИО1 ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическими средствами, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путём оставления закладок. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который подписали понятые и ФИО1 (л. д. 79-80).

Оценивая показания свидетелей, суд учитывает, что их показания последовательны, согласуются между собой и подтверждаются обстоятельствами, установленными в ходе судебного следствия.

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается письменными и вещественными доказательствами, иными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с рапортом инспектора мобильного взвода в составе роты ОБППСП Управления МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 14.45 часа у 

<

адрес> был замечен ФИО1 и доставлен в отделе полиции по 

<

адрес>, где в ходе досмотра ФИО1 было изъято два полиэтиленовых пакета, в первом из которых находилось 5 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с веществом растительного происхождения внутри, во втором пакете находилось 25 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с порошкообразным веществом внутри; из левого нижнего кармана куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 15 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых красной изолентой с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон Iphone 7+ с сим-картой «Yota» (л. д. 2).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в отдела полиции по 

<

адрес>, в кабинете № в 15. 30 часа с участием понятых у ФИО1 изъято два полиэтиленовых пакета, в первом из которых находилось 5 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с веществом растительного происхождения внутри, во втором пакете находилось 25 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых синей изолентой с порошкообразным веществом внутри, также из левого нижнего кармана куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 15 полиэтиленовых пакетов, обёрнутых красной изолентой с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон Iphone 7+ с сим-картой «Yota» (л. д. 3).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, понятых, таблиц иллюстраций у нему (л. д. 17-26) установлено, что объектом осмотра являлись участки местности, расположенные в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес>, при осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке в снегу имеется закладка с наркотическим средством, на указанном участке местности обнаружен один свёрток, завёрнутый в красную изоленту, свёрток изъят, упакован в пустой конверт и опечатан. Далее, по указанию ФИО1, осмотрен участок местности напротив бокового фасада 

<

адрес>, где подсудимый пояснил, что в снегу имеется свёрток, обёрнутый красной изолентой, с наркотическим средством. Обнаруженный свёрток был изъят и помещён в пустой конверт, конверт заклеен и опечатан. Затем ФИО1 прошёл столбу у 

<

адрес>, пояснив, что под снегом имеется свёрток, обёрнутый красной изолентой, с наркотическим веществом, данный свёрток был обнаружен, изъят и аналогичным способом упакован. Далее ФИО1 прошёл к участку местности, расположенному у входа на территорию лицея №, 

<

адрес>, где пояснил, что в снегу имеется свёрток, обёрнутый красной изолентой, с наркотическим средством. Данный свёрток был обнаружен, изъят и аналогичным способом упакован. Затем ФИО1 прошёл к магазину по 

<

адрес> и пояснил, что под снегом имеется свёрток с наркотическим средством, обёрнутый в изоленту красного цвета. Обнаруженный свёрток был изъят, упакован в конверт и опечатан. После ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, указал место, где спрятал под снегом вещество с наркотическим средством, обёрнутое в изоленту красного цвета. Обнаруженный свёрток был изъят, упакован в конверт и опечатан. Далее ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, где около скамейки под снегом указал на свёрток, обёрнутый в красную изоленту, пояснил, что в данном свёртке находится наркотическое средство. Обнаруженный свёрток был изъят, упакован в конверт и опечатан. После ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, напротив скамейки показал, что в снегу спрятано наркотическое средство, обёрнутое в красную изоленту. Указанный свёрток был изъят, упакован в конверт и опечатан. Затем ФИО1 прошёл к подъезду № 

<

адрес>, где указал, что за скамейкой в снегу спрятал наркотическое средство, обёрнутое в красную изоленту. Обнаруженный свёрток был изъят, упакован в конверт и опечатан. После ФИО1 прошёл к 

<

адрес>, пояснил, что возле подъезда № напротив скамейки в снегу спрятал наркотическое вещество, обёрнутое в красную изоленту. Данный свёрток был изъят, упакован в конверт и опечатан. На всех конвертах с изъяты участвующие лица поставили свои подписи (л. д. 13).

<

данные изъяты>

В ходе осмотра телефона iPhone 7+, IMEI №, с сим-картой Yota №, изъятого у ФИО1, установлено, что в приложении имеется неотправленное сообщение за 28 ноября с указанием адресов: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, - а также краткими пояснениями по обнаружению места нахождения спрятанных наркотических средств, который были изъяты в ходе осмотра с участием ФИО1 именно по указанным адресам ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции (л. д. 13). Изъятый телефон iPhone 7+, IMEI №, сим-карта Yota, номер абонента 

<

данные изъяты> признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела (л. д. 180-182).

Таким образом, оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности винновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что его деятельность была пресечена сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ изъяли из незаконного оборота наркотические средства. 

Судом установлено, что ФИО1 было достоверно известно, что действия по обороту наркотических средств запрещены законом, поэтому им совершалось противоправное действие умышлено, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления объективно подтверждается показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий, заключениями экспертов.

Преступление является неоконченным, поскольку умысел на незаконный сбыт наркотических средств не был доведён ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, т. к. указанные выше наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Об умысле подсудимого, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, помимо показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, свидетельствуют также, количество и объём изъятых наркотических средств, их размещение на различных участках местности на территории 

<

адрес> в удобной для последующей передачи расфасовке в виде свёртков, обёрнутых изоляционный лентой. Кроме того, при осмотре телефона, изъятого у ФИО1, установлено, что подсудимый сохранил сведения о каждом месте закладки наркотического средства с целью облегчения их поиска потребителями.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе, путём дачи последовательных, правдивых показаний в ходе предварительного расследования, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, наличие положительных характеристик по месту жительства, работы, учёбы, состояние здоровья матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, степень общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, с учётом данных о личности подсудимого, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что более мягкий вид наказания не обеспечит исправления осуждённого, поскольку ни обстоятельства совершённого преступления, ни данные о личности подсудимого не дают оснований для вывода о возможности его исправления без специальных мер исправительного воздействия в условиях исправительного учреждения. При этом суд считает, что именно лишение свободы на определённый срок позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осуждённого.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и позволяющие применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, отсутствуют.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, указывают на возможность его исправления только в условиях изоляции от общества, таким образом, отсутствуют основания для применения положений ст. 73, 53.1 УК РФ при назначении наказания.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого ФИО1, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления на менее тяжкую категорию не установлены.

С учётом условий жизни и сведений о личности ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности, заниматься определённой деятельностью, штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора, с учётом степени общественной опасности преступления, сведений о личности ФИО1 суд приходит к выводу о необходимости изменения меры пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осуждённому, что апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор. При подаче апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции лично. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. Осуждённый имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённого.

Председательствующий: подпись О. В. Ефимцев

Верно. Судья О. В. Ефимцев